Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Sectio II. De Materia Sacramenti Pœnitentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

liter efficienter per Sacramentum tollitur reatus pœnae æternæ; sic juxta inæqualem Sacramenti virtutem, & dispositionis disparitatem, videtur pœna æterna à Deo commutari in disparem temporalem. Hucusque Herinck satis plausibiliter in re incerta.

218. Si dixeris; non placet hæc doctrina; quia negat certam pœnam temporalem, quæ tamen videtur omnino necessaria, ut postea sciat Deus, quantum restet cuilibet solvendum, si tali vel tali pœnitate satisfaciat.

Solvitur 1. Respondeo; non negat certam pœnam, magis quam communis doctrina, quæ affirmat, gratiam infundi juxta dispositionem subjecti, neget certam gratiam: neque determinatio pœnae magis est necessaria, ut Deus sciat, quantum restet cuilibet solvendum, si tali vel tali penalitate satisfaciat, quam determinatio gratia est necessaria, ut Deus sciat, quantum cuilibet debeat dare, si tali vel tali dispositione suscipiat Sacramentum: sed sicut unico actu determinavit infundere gratiam inæqualem, secundum inæqualem dispositionem subjecti, aut disparem virtutem Sacramenti; ita quoque unico actu determinavit remittere pœnam inæqualem, juxta inæqualitatem dispositionis, aut disparem virtutem Sacramenti.

219. Aliter dici posset; Deum per regulam generalē determinasse pœnam temporalem certam pro quolibet peccato, postquam est remissa æterna, quæ indubie maneret, si po-

na æterna remitteretur merè extrinsecus, aut per solam gratiam liberaliter insulam. Autem quia de facto semper remittitur vel per Contritionem charitate perfectam, vel per Sacramentum; hinc semper diminutio istius pœnae per aliud decretum, diminutio, inquit, maior vel minor, secundum inæqualitatem Contritionis, aut Sacramenti.

Ex quo apparet nullatenus implicare, quod pœna æterna commutetur per primum decretum in pœnam decennii v. g. & tamen eodem instanti remittatur pœna unius anni per secundum decretum ratione Contritionis, Sacramentum, aut etiam Indulgentia.

De cætero certum esse debet, debitum pœna æterna nunquam commutari in pœnam temporale ita diuturnam & gravem, tamen quin posset commutari in aliam gravorem, ut proinde hæc consideratione nunquam remittatur pœna æterna, quin simul remittatur aliiquid de pœna temporali, in qua alioquin commutari potuisset.

Atque hæc sufficiente de re; ex se sati debita, cum dependeat à libera voluntate Dei, de quo nihil ferè certi ex Scriptura, Conclilis, aut Patribus possumus deducere, sed in multis per modum conjecturæ nobis discendum est. Transeamus itaque ad alias res, magis certas, materiam dico; & formam Sacramenti Pœnitentia. Pro materia instrui-

SECTIO SECUNDA.

De Materia Sacramenti Pœnitentia.

1. *Omnia Sacra-
menta nova Legis
rebus tan-
quam for-
mæ &
verbis tan-
quam for-
mæ &
mæ perfic-
tæ.*

**Materia du-
plex, proxi-
ma & re-
mota;**

Genc. Floren-

Omnia Sacramenta nova Legis rebus tanquam materia, & verbis tamquam formæ perfici, docet Concilium Florentinum in Decreto Eugenii ibi: *Hoc omnia Sacra- menta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam formæ, & personâ Mi- nistrorum, conferentes Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Duplex autem est materia, proxima videlicet, & remota, ut patet in Baptismo, cuius materia proxima est lotio seu ablutio, remota, aqua naturalis. Videamus si etiam Sacramenti Pœnitentiae duplex sit materia.*

Conc. Floren-

*rum Sacramentum est Pœnitentia, cuius quasi ma-
teria sunt actus Penitentis, qui in tres diliguntur
partes. Quorum prima est cordis Contritio, ad quam
pertinet, ut doles de peccato commiso, cum propo-
sito non peccandi de cætero. Secunda est oris Con-*

*fessio, ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata
corporis membra habet, suo Sacerdoti confite-
tur integraliter. Tertia, Satisfactio pro peccatis
secundum arbitrium Sacerdotis: qua quidem praepa-
rat per orationem, ieiunium, & elemosynam.*

*Idem statuit Concilium Trident. (cell. 14. Cap. 3. ibi: Sunt autem quasi materia huius Sacra-
menti ipsius penitentis actus, nempe Contritio, Con-
fessio, & Satisfactio. Qui quatenus in penitente ad
integritatem Sacramenti, ad plenam, & perfectam
peccatorum remissionem ex Dei inflictione requi-
runtur, hac ratione Penitentia partes dicuntur.*

*Igitur quasi materia proxima Sacramenti
Pœnitentiae Contritio, Confessio, & Satis-
factio: materia autem remota, peccata iuri-
potæ circa quæ versantur prædicti actus peni-
tentis: nam, ut liquido constat ex verbis Con-
cilii Florentini, Contritio Sacramentalis est dolor de
peccato, Confessio est accusatio peccati, Satisfactio ejusdem vindicta. Accedat Ablo-
lutiæ*

lato à peccatis, quæ est forma hujus Sacra-
menti addeoque nulli dubium esse potest, quia
peccata sunt materia remota circa quam, sicut
vulnera sunt materia remota circa quam me-
dicina, & substantia panis ac vini, qua de-
fluitur per verba Consecrationis, sunt ma-
teria remota Eucharistie; nam & peccata per
formam Absolutionis defruuntur, & vulnera
per medicinam curantur.

Hoc ergo supposito pro indubitate, quæri-
tur primo, an omnia peccata sunt materia hujus
Sacramenti, vel si non omnia, quæ, & que
non. Resolutio erit

CONCLUSIO I.

Materia remota Sacramenti pœ-
nitentiae est omne & solum
peccatum baptizati, id est, pec-
catum commissum in Bapti-
smo, vel post Baptismum.

Pecata commissa ante Baptismum nulla-
tenus esse materiam Absolutionis, saltem
directam, nimis manifeste constat ex diver-
sis locis Concilii Tridentini scđ. 14. In pri-
mis cap. 1. ibi: *Quo tam insigni factio, & ver-
bi tam perficiens, potestatem remittendi & retinendi
potest, ad reconciliandos fidèles, post Baptismum
lassis, Apostolis &c.*

Item cap. 2. ibi: *Constat Baptismi Ministrum
Iudicium esse non oportere, cum Ecclesia in neminem
nisi in seipsum, per Baptismum exercet, qui non prius in ipsam, per Ba-
ptismum suum fuerit ingressus. Quid enim mihi,
magis Apostolus, de iis, qui foris sunt iudicare? Quia
eis de domesticis fidei, quos Christus Domi-
nus lavato Baptismi, sui corporis membra semel
effici: nam hos, si se posset (id est, post Ba-
ptismum) crimen aliquo contaminaverint.....*
ante hoc tribunal tanquam reos sibi voluit: ut per
Sancdatum sententiam non semel, sed quoties ab
admissis peccatis ad ipsum penitentes confugerint,
possint liberari. Et in fine capituli ait: *Est au-
tem hoc Sacramentum Pœnitentiae lassis, post Ba-
ptismum ad salutem necessarium, ut nondam regre-
tare possit ipse Baptismus.*

Addit, quod habet c. §. in principio: *Ex in-
stitutione Sacramenti Pœnitentiae iam explicata, uni-
versa Ecclesia semper invenit, institutam etiam esse
a Domino integrum peccatorum Confessionem, &
omnibus post Baptismum lassis, iure divino necessa-
riam exsuffit.*

Quid clarius, quam peccata post Bapti-
smum commissa esse materiam? Et siquidem
peccata ante Baptismum effent materia, que-
ratio dubitandi, quin Concilium illud ex-
cessisset, aliquo doctrina ejus proflus mutila-
fore. Hic ergo est totius Ecclesie sensus, &
semper fuit.

Dicit quidem Arriaga (inquit Bona Spei
hinc disp. 4. n. 26.) omnes etiam ante Bapti-
smum esse Christi subditos: ergo & Ecclesia,
ac eorum, qui nomine Christi Sacramentaliter
absolvunt. Sed Consequentia nulla est, quia
(præterquam quod impingat in Tridenti-
num, statim citatum) Christus Ecclesia non
concessit omnem illam auctoritatem & juris-
dictionem, quam habuit, ut v. g. prædesti-
nandi, miracula patrandi &c. sed limitatam
dumtaxat ad hoc vel illud Sacramentum, sic
vel sic conficiebundum, vel ministrandum &c.
Hucusque Bona Spei.

Sed (pace tanti viri) cupio doceri, quo
loco Arriaga habeat illam Consequentiam.

Vel si nullibi habeat, ad quid nomen ejus? An
fore dubitabat Bonæ Spei, omnes ante Bapti-
smum esse Christi subditos, ut ho auctoritate
illius Auctoris nobis vellet persuadere? Er
vero, quomodo Christus potuisse esse Au-
tor novæ Legis, si non omnes ante Bapti-
smum fuissent subditi Christi? Nonne Apoc.
1. v. 5. Iesus Christus vocatur Princeps Regum
terre? Et Apoc. 19. v. 16. Rex Regum & Do-
minus Dominum suum?

Ad quid ergo auctoritas
Arriaga.

Vis autem scire, an illa Consequentia sit
Arriaga? Audi quid dicat disp. 31. n. 1. Ob-
servo, inquit ille, hanc rationem (defum-
ptam ex verbis Apostoli: *Quid mihi de iis
qui foris sunt iudicare?*) habere vim suppositam
voluntate Christi: nam cum ipse habuerit ju-
risdictionem in omnes homines, etiam non
baptizatos, potuit dare Ecclesia eandem
jurisdictionem, ut absolveret a peccatis com-
missis, etiam ante Baptismum, quo casu etiam
non baptizati fuissent Ecclesia subjecti, sal-
tem quadam hunc effectum. Quidquid de illo
casu sit, de facto non voluit ea peccata esse
materiam, aut necessariam, aut sufficientem
pro hoc Sacramento. Haec tenus Arriaga. Am-
plius nihil dico.

Liquer profecto, pro remissione peccato-
rum, Baptismum praecedentium, institutum
fuisse Sacramentum Baptismi; cuius effectus,
testi Florentino suprà, est remissio omni culpa
originali & actuali, omnis quoque pene, que pro
ipsa culpa debetur. Ergo non est verisimile, tu
quod pro eisdem peccatis sit institutum Sa-
cramentum Pœnitentiae.

Unde nescio, quo fundamento Angelus in
Sum. v. Confessio 2. n. 2. dixerit: Non con-
fitemi peccatum mortale, commissum tam
ante Baptismum, quam post, si habet co-
piam idonei Confessoris, memoriam pecca-
ti, & tempus, & loquelam ad confitendum,
omnino damnabitur, cum sit de jure divino
præcepta Confessio.

Citatut etiam pro hac opinione Scotus in
apud Medianam de Confess. q. 5. credo, quia
4. dist. 17. n. 10. ait: *Nou videtur quod infideles
scotus ex*

6.

4. dist. 17.
n. 10. &c.
18.
tenerentur ad preceptum de confessione, si Confessio
forer tantum juris Ecclesiastici. Et n. 18. De secundo,
inquit, articulo dico, quod hoc preceptum includit
quis debet confiteri; quia adulterus, id est, habens
usum rationis, & cognoscens peccatum quod commisit. Ubi nullam facit mentionem Baptismi,
seu hominis baptizati: ergo videtur supponere etiam non baptizatum (qui potest esse
adulterus, id est, habens usum rationis, & co-
gnoscens peccatum, quod commisit) obligari,
ad eoque peccata ante Baptismum commissa
esse materiam hujus Sacramenti, cum non
baptizatus non habeat alia peccata.

7.
Explicantur verba Scotti,
qua habet
n. 18.
Respondeo ad uitium, non omnia ubique
esse exprimenda. Supposuit Scottus ex com-
muni Sententia, sola peccata post Baptismum
commissa esse materiam Sacramenti Pénitentie-
tia, ut prius insinuaverat dist. 4 q. 5. n. 6. ibit
Quandoque oportet omne peccatum, quod delatur, esse
obiectum Pénitentiae, utpote si omnia illa peccata sint
commissa post Baptismum, quandoque autem non
oportet, ut in proposito (loquitur de Baptismo
fidei suscepere, & querit, an peccata ante Ba-
ptismum commissa, delentur per Pénitentiam;
quā tollitur fictio) Non ergo per virtutem
(id est, efficaciam) Pénitentiae, dimi-
nuntur hic omnia peccata, sed in Pénitentiam di-
mittuntur, partim per Pénitentiam, partim per
aliam causam: & sic non habetur ibi dimidia venia
peccatorum, sed tota a Deo: non tamen tota per
Pénitentiam; quia non oportet de omnibus, que
inerant, peccatis panitere: & secundum hoc effet
dicendum, quod illa sex (peccata communia ante
Baptismum) delentur, & quantum ad culpam,
& quantum ad penam: nec de eis oportet habere
Contritionem, nec Confessionem, nec Satisfac-
tionem, sed solum de illo septimo, quod sunt causa
fictionis.

Et n. 7. sic ait: Et tunc illa propositio: pe-
ccatum mortale post Baptismum non deletur, nisi
per Pénitentiam, debet intelligi de peccato com-
misso post Baptismum, vel omnino inherente, si
scilicet, quod de ipso nec fuerit Contrito, nec At-
trito in Baptismo, nec post Baptismum. Utique
quia illud, & non aliud est materia Sacra-
menti Pénitentiae. Supposita itaque mate-
riā hujus Sacramenti, de qua Scottus supra
distinct. 17. non disputabat, docet, om-
nem adulterum rationis compotem, teneri
ad Confessionem, si cetera ad sint, id est, si
cognoscat peccatum, quod commisit post Ba-
ptismum.

8.
Explicantur verba Scotti,
qua habet
n. 19.
Quantum ad prima verba Scotti, certum
est, quod infideles non tenerentur ad prae-
ceptum de Confessione, nisi esset naturale vel
divinum. An autem teneantur, supposito,
quod si praeceptum divinum, Scottus ibi ex-
presse non docet.

Atque ut doceret, prout in terminis docet
Richardus. Richardus 4. dist. 17. quem citat Angelus su-
p̄a, adhuc non recte inferretur: ergo peccata

ante Baptismum commissa, sunt materia Sacra-
menti Pénitentiae: quia licet obligen-
tur infideles illo praecepto, sicut, secun-
dum multos Doctores, obligantur praecepto
Eucharistiae; haud equidem pro statu infide-
litatis retente, sed ex hypothesi, quod suscipiant
Baptismum, & cognoscant peccatum post
Baptismum commissum, de quo plura loco
ubi de praecepto divino Confessionis.

Principia difficultas, immo ferè sola, que
hic movet inter Doctores Catholicos, el-
lē hæc; an peccata, que sunt ipsi instanti Ba-
ptismatis, sunt materia Sacramenti Pénitentie-
tiae. Affirmat conclusio, que est communis
& videtur Scotti mox allegati 4. dist. 4. q. 5. ibi
n. 6. in fine: Nec de eis operari habere Contritionem,
nec Confessionem, nec Satisfactionem: sed
solum de illo septimo, quod sunt causa fictionis.

Similiter loquitur in Report. (Colonie ab
impressis) 4. dist. 4. q. 7. n. 3. Dixi, inquit,
quod si tamen potest habere multa peccata, & non pri-
oper quodlibet eis fictius, quia de multis potest habere
disponent, continuando tantum nonum: scilicet, si
fictus tantum de uno peccato, & habuit disponentum
de omnibus aliis, oportet illam habere disponentum
de illo uno peccato. Scilicet de commissis post Baptismum
(id est, oportet illud confiteri; Confessio
enim sive Sacramentum Pénitentiae est illa
Pénitentia, quam oportet habere de peccato
commisso post Baptismum) & alia delentur pa-
Baptismum.

Addo, que de hac re scribit in Report. (ul-
time impressionis) eadem dist. 4. q. 5. n. 3. Quia
inquit, si fictus respectu omnium peccatorum mortali-
um, que habet, quia de nullo attritus, restare
fictione per Confessionem & Pénitentiam, passa
dimituntur virtute precedente Baptismi, quantum
ad culpam, & quantum ad penam; si autem si
fictus propter unum peccatum, & de omnibus aliis
attritus, recedente fictione istius unius per Confes-
sionem, delentur omnia alia virtute Sacramenti, &
gratia baptismalis, que tunc infunduntur, quantum
infusa fuisset in receptione Baptismi, nisi falso
infusisset; & ideo fictus in principio expulit
omnia, & quantum ad penam & culpam, eodem
modo, eademque virtute hoc facit, cessante fictione,
de qua panitere oportet, & specialiter confiteri.

Ubi per fictionem intelligo tam peccatum
præcedens, quod actu placer, quando Bapti-
smus suscipitur (vel potius actualis compla-
centia peccari prateriti) quam peccatum sus-
cipiens, quod committitur suscipiendo Ba-
ptismum, absque debita dispositione ad effe-
ctum gratia sanificantis. Et eadem est ratio
de quocunque alio peccato, v. g. simonia,
odio proximi &c. quod primò committeretur
ipso instanti vel tempore, quo imprimatur cha-
racter baptismalis.

Rogas, que sit ista ratio? Respondeo, vo-
luntas Christi, quam cognoscimus ex Conci-
lio Trident. fess. 14. c. 5. ibi: Dominus noster sanctus
Iesus

Iesu Christus è terris ad censuram ad Celos, Sacerdos-
tes ius iupius Vicarios reliqui, tanquam Praesides &
Indicti, ad quos omnia mortalia crimina deferantur,
in qua Christi fideles ceciderint; quo, pro potestate
Clavium remissione aut retentione peccatorum sen-
tentiæ pronunciantur. Hujusmodi autem mor-
talia crimina, sunt omnia illa, quæ committuntur ipso instanti, vel tempore, quo im-
primuntur character Baptismi.

Cæterum probari etiam solet hæc communica-
re sententia, & fatis efficiat, inquit Arri-
aga disp. 31. n. 8. quia omnia peccata debent
directè deleri, vel per Baptismum, vel per
Pœnitentiam, ex Christi institutione; atque
peccata commissa eo instanti Baptismi, non
possunt per se deleri per illum: ergo debent
deleri per Pœnitentia Sacramentum.

Sed, dicit aliquis, non video tantam effi-
ciam hujus argumenti; nam in primis, ubi
relevatum est, omnia peccata debere deleri
directè & per se per aliquod Sacramentum?
Deinde, si peccata commissa ante Baptismum
delerentur per Baptismum, quando tollitur im-
pedimentum effectus Baptismi; quare non po-
teſt, interrogat Scotus 4. diff. 4. q. 5. n. 5. ut illa
ſitio, que fuit causa impedimenti, tolli, quando cessa-
re impedimentum, per ipsum Baptismum?

Dices; quia impossibile erat, quod illa
ſitio tolleretur per Baptismum, dum re ipsa
ſuſcipiebatur; non videatur autem, Baptismus
reviviscere posse prestatre alium effectum, quam
illum, quæ poterat prestatre & praefuisse, dum
re ipsa ſuſcipiebatur, niſi fuſſet impeditus.

Respondeo; inde tantum probari, quod illa
ſitio tolleretur per Baptismum, dum re ipsa
ſuſcipiebatur; non videatur autem, Baptismus
reviviscere posse prestatre alium effectum, quam
illum, quæ poterat prestatre & praefuisse, dum
re ipsa ſuſcipiebatur, niſi fuſſet impeditus.

Utrum ergo sit de hac secunda proba-
tione, ſuffici nobis prima, praefertim acce-
dente auctoritate D. Auguſtini lib. 1. de Bapti-
ſmo contra Donat. c. 12. ibi: Siue enim in illo
qui ſiſus acciferat (ad Baptismum) fit ut non de-
ſigno baptizetur, ſed ipsa pia correſtione & vera
Confessione purgetur, quod non poſſet ſine Baptismo,
ſed ut, quod ante datum eſt, tunc valere incipias ad
ſalutem, cum illa ſiſia veraci Confessione recerferis;

Si etiam iſte, qui Baptisma Christi, quod non am-
ferunt; quiſ separaverunt, iniurias Charitatis &
pacis Christi in aliqua hereti aut ſchismate accepit,
quo ſacrilego ſcelere peccata eius non dimittebantur,
cum ſe cortexerit, & ad Ecclesiſ ſocietatem unita-
temq; venerit, non iterum baptizandus eſt, quia
ipsa reconciliatione (per Sacramentum Pœnit-
tentie) ac pacē praefatus, ut ad remiſionem pec-
catorum eius (ante Baptismum commiſſorum)
in initia iam prodeſſe incipiat Sacramentum, quod
acceptum in ſchismate prodeſſe non poterat. Huic
usque Lumen Ecclesiſ S. Auguſtinus.

G g 2 Nes

15.
Alia obſer-
vatio con-
tra com-
muni ſen-
tentia ex
Auguſtino.

An ſic effi-
cax?

16.
Objeſtio

Reſponſio

17.
Terția pro-
batio ex
authoritate
D. Aug.

18. Nec obstat, quod ibidem in fine ait: *Sic*
 Obiectio ex non impeditur Baptismi gratia, quò minus omnia
 S. Aug. peccata dimittat, etiam si odium fraternalum in eius,
 cui dimittuntur, animo perseveraverit; solvitur
 hesternus dies, & quidquid superest solvitur, etiam
 ipsa hora, momentumq; ante Baptismum & in
 Baptismo.

Solvitur di-
 cendo. Au-
 gusti ibi
 non suffic-
 locutum ex
 si ad ipsum Baptismum factus accessit? Dimissa sunt
 ei peccata, an non sunt dimissa? Eligitur quod
 volunt, utrumlibet elegerint, sufficiet nobis. Si dimissa
 dixerint, quomodo ergo Spiritus sanctus disciplina
 effugiet factum, si in isto facto remissionem operatus
 est peccatorum? Si dixerint, non esse dimissa; queror,
 si postea fictionem suam corde concusso, & vero dolore
 fateretur, denū baptizandus iudicaretur?

Et continuo attexit veritatem Catholi-
 cam, iuxta ultimam partem, dicens: *Quod si de-*
mentiissimum est dicere (videlicet, hujusmodi de-
nō baptizandum.) fateantur, vero Baptismo
Christi baptizari posse hominem, & tamen cor eius
in malitia vel sacrilegio perseverans, peccatorum
abolitionem non finire fieri &c.

Dein, supposita electione primæ partis Di-
 лемматis, ex sententia Donatistarum sic dis-
 currit: *Si, inquit, dixerint, in illo, qui factus*
accessit, per sanctam vim tanti Sacramenti dimissa
quidem illi esse peccata in ipso tempore puncto, sed
*per fictionem ipsius redisse continet, ut Spiritus san-*ctus &**
affuerit baptizato, ut peccata recederent,
& perseverantium fictione fugerent, ut redirent, ut
*& illud verum sit: Quotquot in Christo bapti-*zati estis, Christum induitis. Et illud: Spiritus*
enim sanctus disciplina effugiet factum.... Qui
ergo hoc dixerint, vos etiam in eis intelligent fieri,
*qui extra Ecclesie communionem, sed tamen Bapti-*zate Ecclesia, baptizantur &c.***

Sed nunquid hoc aliquando dixit Augustinus? Absit à viro sapientissimo stultissima
 doctrina, cui nec ratio, nec auctoritas in minimo suffragatur. Quomodo autem intelligendum sit, quod ibi vicietur dicere S. Doctor de redditu peccatorum, propter odium fraternalum, ex Parabola Christi Match. 18. de servo, cui Rex dimiserat omne debitum, & rursus illud imputavit ob duritiam in suum conservum, diximus ex Scoto disp. præced. sect. ult. concil. 3.

19. Aliqui putant, mentem D. Augustini fuisse,
 Alla folia-
 tio quod peccata, significata per debitum decem
 milium talentorum, non fuerint coram Deo
 verè remissa, propter occultum perseverans in
 corde odium, quod Deum utique non latebat,
 quamvis, quia latebat homines, coram ipsis
 essent remissa. Et sic verum est, quod Baptismi
 gratia omnia peccata dimittat, etiam si odium fra-
 ternalum in eius, cui dimittuntur, animo perseveret.
 Solvitur enim coram hominibus, quos latet internum peccatum, hesternus dies, & quidquid

superest; solvitur etiam ipsa hora momentumq; ante Baptismam, & in Baptismo; quia homines judicant baptismatum liberum ab omni proflus debito culpa & pena.

An vero ille fuerit sensus D. Augustini, spacio
 valde dubito: nam illico subhunc: *Deinceps autem reus esse continuo incipit, non solum con-*tinuum, sed etiam præteriorum dierum, horarum, momentorum, redeunibus omnibus, qua tam-*pus sunt, peccatis. Num coram hominibus initit
 esse reus, & redeunt peccata? Claram est quod non, quoque hominibus immolet
 peccatum fictionis. Ergo coram Deo ergo in-*tegra coram Deo erant dimissa.****

Hoc igitur firmissime tene; & nullatenus
 dubites, Augustinum ibi non loqui ex propria
 sententia, si loquitor de vera remissione; ad-
 eoque ex verbis allegatis nullum, nequid
 probabile; argumentum defini potest
 pro opposita sententia, qua docet, peccatum
 fictionis, aut alia peccata, qua committuntur
 ipso instanti Baptismatis, per ipsum Bap-
 tisma per se & directe remitti.

E sane quomodo remitti posset pro illo
 instanti, in quo primò est? Si enim gratia
 Sacramenti (inquit Lugo disp. 16. n. 37) &
 Spiritus sancti praesentia effugat pro tunc
 tenebras peccati habitualis, multò magis effu-
 garet tenebras peccati actualis, quod pejus sit. Unde affert August. exemplum illius, qui
 tenebris per lucem transit ad tenebras, quem
 quidem lux perfundit transuentem; sic eo calo
 post illud; inquit, temporis punctum redire
 peccata, tanquam redeunte obseruare, quoniam
 in transitu excusat. Non loquitor ergo de
 peccato, quod eodem puncto temporis fit;
 illud enim non recedit: quomodo enim dicitur
 recedere, quando actu venit & fit?

Ita interrogat Eminentissimus, existimat
 Augustinum loqui non de peccatis, quae sunt in
 ipso ultimo instanti, quo perficitur Baptismus,
 sed cum majori quadam latitudine, de debito,
 quod homo habet, non solum antea contra-
 dictum, sed etiam quamdiu ministratur Bapti-
 smus, quæ actio, cùm sit successiva, durat per
 aliquod tempus.

Sed interrogo & ego unum verbum: Quo-
 modo fieri potest, ut Deus condonet pecca-
 tum, quando actu fit? Nonne peccatum per
 condonationem dicitur recedere? Et tamen
 hoc possibile esse, docet Lugo disp. 7. n. 126. Lop
 possibile, inquit, de potentia Dei absolute,
 Sed mittamus ista, quia, ut ostendimus,
 Augustinus non loquitor ex propria sententia.

Progedior ad Concilium Trident. quod
 videtur contrarium conclusioni, dum ait fel. conti-
 14. c. 1. *Illi vita remedium contulit, qui se posse* *concedit, ut ostendatur, quod* *post Baptismum in peccati servitatem, &*
*demonis potestatem tradidissent, sacramentum vide-*licet Pœnitentia, quo lapsi post Baptismum, bene-*ficium mortis Christi applicatur. Et infra: Ad***

reconciliandos peccatores, post Baptismum lapsos.
Item cap. 2. Nam hos, qui se poſta (id est, post
Baptismum) criminis aliquo contaminaverint....
Etiam hoc tribunal tanquam reos ſit volunt. Et in infra:
Etiam autem hoc Sacramentum Pænitentia lapsis post
Baptismum ad ſalutem neceſſarium.

Similiter loquitur cap. 4. & 5. item can. i.
qui modus loquendi, videtur excludere à
materia hujus Sacramenti peccatum, commis-
ſum in ipſa ſuſcepſione Baptiſmi. Cur enim
toties meminifet peccatorum ſubsequentiū
Baptiſmum, nunquam autem exprefſe pecca-
torum concomitantium, ſed tantum ſemel
impiicitate cap. 5. ibi: Ad quos omnia mortalia
crimina deferantur, in que Christi fideles ceci-
derunt?

Repondeo; ſicuti eft rarifimius caſus, im-
mo forte nunquam contingit, quod peccatum
aliquod praeceſt duraverit eo tempore, quo
conferetur Baptiſmus, ſive illo instanti vel tem-
pore, quo imprimitur Character, & non etiam
aliquo instanti vel tempore post ſubſolutum
Baptiſmum, ita non fuit opera prieſtum, ut
vel leprous, vel exprefſe Concilium mentio-
ne faceret illius peccati, quod committitur
in ipſo Baptiſmo, ſed omnia peccata diuiſit in
duo membra, videlicet in illa, qua fuit ante
Baptiſmum; & qua fuit poſt Baptiſmum.
Intem tamen, ne ex toto videretur peccatum
ſitad medium derelictum, ſemel generaliter
dixit, omnia mortalia crimina, in qua Christi
fideles ceciderint; ad Sacerdotes Vicarios
Christi fore referenda.

Ei datus, quod etiam illa generalis locutione
poſter, & deberet intelligi accommodare de
peccatis poſt Baptiſmum commiſſis, confor-
miter ad alias locutiones, ad ſumnum inde-
ſequenter, Concilium definivit, quod certi-
tum erat, ſicilice peccata mortalia poſt Baptiſ-
mum commiſſa, eſe materiam neceſſariam
Confessionis; aliam autem quæſitionem, con-
troverſam inter Doctores Catholicos, indeci-
ſam reliquieſe.

Ceterum, quod atrahit ad illa verba Tri-
dentini ſeff. 14. c. 2. Cum Ecclesia in neminem
iudicium exerceat, qui non prius in ipſam per Ba-
ptiſmum ianuam fuerit ingressus. Respondet qui-
dam Autore, hac veriſima eſe: nam Sacra-
mentum Confessionis, quod ſignificatur per
illud iudicium, dari non potest, niſi poſt
Baptiſmum. Nam ipſo instanti Baptiſmi homo
nequit confiteri, nequit dolere de peccato,
quod tunc commitit; ergo nequit abſolvi;
ut omnes debent fateri. Igitur prioritas non
requirit respectu ipſius peccati, ſed iudicij
Sacramentalis. Hec illi.

Sed non video ego; quomodo tunc ex illis
verbis Conc. vel ex his verbis Apoſtoli: Quid
enim mihi de iis, qui foris sunt, iudicare? Quomo-
do, inquam, bene probetur, peccata commiſſa
ante Baptiſmum, non eſe materiam hujus